
 
Государственное бюджетное учреждение  

 «Арктический научно-исследовательский центр  
Республики Саха (Якутия)» 

 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

 
Об объявлении конкурса на замещение должностей научных сотрудников 

ГБУ «Арктический научно-исследовательский центр Республики Саха 
(Якутия)» 

 
В соответствии с приказом Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации от 5 августа 2021 года №715 «Об утверждении перечня 
должностей научных работников, подлежащих замещению по конкурсу, и порядка 
проведения указанного конкурса», Положением о порядке проведения конкурса на 
замещение должностей научных работников ГБУ «Арктический научно-
исследовательский центр Республики Саха (Якутия)», утвержденного приказом от 
31 марта 2025 года №01-06/35, 

П Р И К А З Ы В А Ю :  
1. Объявить и разместить в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» на официальном сайте АНИЦ «https://аниц.рф» и на портале вакансий по 
адресу «http://ученые-исследователи.рф» конкурс на замещение должностей 
научных работников ГБУ «Арктический научно-исследовательский центр 
Республики Саха (Якутия)» (далее – Конкурс), согласно приложению к настоящему 
приказу. 

2. Сбор документов для участия в конкурсе проводится через портал 
вакансий по адресу «http://ученые-исследователи.рф», в срок до 24 апреля 2025 года. 

3. Рассмотрение претендентов и избрание по конкурсу провести на заседании 
конкурсной комиссии «29» апреля 2025 года в 11:00 часов в кабинете 5 по адресу: 
Республика Саха (Якутия), г. Якутск, ул. Курашова, д. 22, 2 подъезд, 2 этаж. По 
итогам рассмотрения заявок составить рейтинг претендентов и определить 
победителей конкурса. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор [SIGNERSTAMP1]  Н.А. 



 
 

Приложение к приказу  

№______ от «___»_____________2025 г. 

 

 
 

Перечень должностей научных сотрудников ГБУ «Арктический научно-
исследовательский центр Республики Саха (Якутия)», на которые объявляется 

конкурс: 
 

1. Ведущий научный сотрудник отдела междисциплинарных исследований 
Севера и Арктики – 1 ставка. 

Требования к квалификации: 
Ученая степень доктора или кандидата социологических наук со стажем 

научной работы после присвоения учёной степени не менее 5 лет. Наличие научных 
трудов (монографий, статей в рецензируемых журналах, зарегистрированных в 
установленном порядке научных отчетов), а также реализованных на практике 
проектов и разработок (внедрение). 

Необходимые знания: 
Научные проблемы и направления развития исследований, отечественные и 

зарубежные достижения в соответствующей области науки; современные методы и 
средства организации и проведения социологических и междисциплинарных 
исследований; нормативные документы по вопросам деятельности научных 
учреждений, в т.ч. оплаты труда и стимулирования работников; внутренние 
нормативные акты, приказы и распоряжения; правила и нормы охраны труда, 
техники безопасности. Теоретические основы социологической науки, принципы 
соотношения методологии и методов социологического познания. Особенности 
методов социологического исследования. Нормативные документы по оформлению 
научно-технической документации и научных и методических отчетов по итогам 
исследования. Требования законодательства РФ и нормативных правовых актов, 
регулирующих работу с персональными данными. 

2. Научный сотрудник ВТК «Концепция углеродной нейтральности и 
Углеродный баланс РС(Я)» (руководитель ВТК) – 0,5 ставки. 

Требования к квалификации: 
Высшее профессиональное образование, учёная степень доктора или 

кандидата наук. Наличие авторских свидетельств на изобретения или научных 
трудов. Опыт работы по управлению проектами и НИР. 

Необходимые знания: 

Красильникова 



Цели и задачи проводимых исследований и разработок; современные методы 
и средства планирования и организации исследований и разработок, проведения 
экспериментов и наблюдений, обобщения и обработки информации, в т.ч. с 
применением ЭВМ; основы трудового законодательства и организации труда; 
правила и нормы охраны труда. Знания в области адаптации к изменениям климата, 
управления региональными проектами климатической адаптации. 

3. Научный сотрудник ВТК «Концепция углеродной нейтральности и 
Углеродный баланс РС(Я)» (руководитель НИР «Концепция углеродной 
нейтральности») – 0,5 ставки. 

Требования к квалификации: 
Высшее профессиональное образование, учёная степень доктора или 

кандидата экономических наук. Наличие авторских свидетельств на изобретения или 
научных трудов по направлению исследований. Опыт работы по руководству НИР. 

Необходимые знания: 
Цели и задачи проводимых исследований и разработок; современные методы 

и средства планирования и организации исследований и разработок, проведения 
экспериментов и наблюдений, обобщения и обработки информации, в т.ч. с 
применением ЭВМ; основы трудового законодательства и организации труда; 
правила и нормы охраны труда. Знания в области адаптации к изменениям климата, 
управления региональными проектами климатической адаптации. 

4. Научный сотрудник ВТК «Концепция углеродной нейтральности и 
Углеродный баланс РС(Я)» (руководитель НИР «Углеродный баланс РС(Я)») – 0,5 
ставки. 

Требования к квалификации: 
Высшее профессиональное образование, учёная степень доктора или 

кандидата экономических наук. Наличие авторских свидетельств на изобретения или 
научных трудов по направлению исследований. Опыт работы по руководству НИР. 

Необходимые знания: 
Цели и задачи проводимых исследований и разработок; современные методы 

и средства планирования и организации исследований и разработок, проведения 
экспериментов и наблюдений, обобщения и обработки информации, в т.ч. с 
применением ЭВМ; основы трудового законодательства и организации труда; 
правила и нормы охраны труда. Знания в области адаптации к изменениям климата, 
управления региональными проектами климатической адаптации. 


